
BUPAT I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 11 TAHUN 2018 

T E N T A N G 

P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 25 TAHUN 2011 
TENTANG TATA CARA P E M B E R I A N DAN PEMANFAATAN I N S E N T I F 

PEMUNGUTAN P A J A K D A E R A H DAN R E T R I B U S I D A E R A H 
DI K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Men imbang : a . bahwa pemberian dan pemanfaatan insentif 

pemungutan pajak daerah dan retr ibusi daerah d i 

Kabupaten K a p u a s H u l u d ia tur dengan Pera turan 

Bupa t i ; 

b. b a h w a adanya perubahan nomenklatur Perangkat 

Daerah Kabupaten Kapuas H u l u dan 

penambahan pener ima insentif, m a k a per lu 

d i l a k u k a n perubahan dan perbaikan pada 

beberapa ketentuan da lam Peraturan Bupa t i 

Nomor 25 T a h u n 2011 tentang T a t a C a r a 

Pemberian dan Pemanfaatan Insent i f Pemungutan 

Pajak Daerah dan Retr ibusi Daerah di Kabupaten 

K a p u a s H u l u ; 

c. berdasarkan pert imbangan sebagaimana 

d imaksud da lam h u r u f a dan h u r u f b, per lu 

menetapkan Peraturan Bupa t i tentang Perubahan 

Atas Peraturan Bupa t i Nomor 25 T a h u n 2011 

tentang T a t a C a r a Pemberian dan Pemanfaatan 

Insent i f Pemungutan Pajak Daerah dan 

Retr ibusi Daerah di Kabupaten K a p u a s H u l u ; 



Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 

T a h u n 1953 tentang Pembentukan Daerah 

T ingkat I I di Ka l imantan (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) 

sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 72 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2003 Nomor 47 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

4286) ; 

3. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4355) ; 

4. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang 

Pajak Daerah dan Retr ibusi Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 

130, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5049) ; 

5. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 

244 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5587) sebagaimana te lah 

d iubah beberapa ka l i , t e rakhi r dengan Undang-

Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 

23 T a h u n 2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 



2015 Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 58 T a h u n 2005 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2005 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4578) ; 

7. Pe ra turan Menteri Da lam Negeri Nomor 13 

T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah sebagaimana telah d iubah 

beberapa ka l i , t e rakh i r dengan Peraturan 

Menteri Da lam Negeri Nomor 21 t a h u n 2011 

tentang Perubahan Kedua Pera turan Menteri 

Da lam Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 69 T a h u n 2010 

tentang Ta ta C a r a C a r a Pemberian dan 

Pemanfaatan Insent i f Pemungutan Pajak 

Daerah dan Retr ibusi Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 

119, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5161) ; 

9. Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 

Nomor 8 T a h u n 2011 tentang Pajak Daerah 

sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan 

Daerah Kabupaten Kapuas H u l u Nomor 18 

T a h u n 2013 tentang Perubahan Atas Pera turan 

Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 8 

T a h u n 2 0 1 1 tentang Pajak Daerah; 

10. Pera turan Bupa t i K a p u a s H u l u Nomor 68 

T a h u n 2016 tentang Kedudukan , S u s u n a n 

Organisas i , Tugas dan Fungs i , Ser ta T a t a Ker ja 

B a d a n Keuangan Daerah Kabupaten K a p u a s 

H u l u ; 



M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G P E R U B A H A N 
ATAS P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 25 TAHUN 
2011 TENTANG TATA C A R A P E M B E R I A N DAN 
PEMANFAATAN I N S E N T I F PEMUNGUTAN P A J A K 
D A E R A H DAN R E T R I B U S I D A E R A H D I 
K A B U P A T E N KAPUAS H U L U . 

Pasa l I 

Beberapa ke tentuan da lam Pera turan Bupa t i Nomor 25 T a h u n 2 0 1 1 

Tentang T a t a C a r a Pemberian dan Pemanfaatan Insent i f Pemungutan 

Pajak Daerah dan Retr ibus i Daerah di Kabupaten K a p u a s H u l u 

d iubah sebagai ber ikut : 

1. Ketentuan Pasa l 1 angka 6 dan angka 7 d iubah sehingga 

berbunyi sebagai ber ikut : 

Pasa l 1 

Da l am Peraturan B u p a t i i n i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Pemerintah Daerah ada lah Pemerintah Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 

3. Kepa la Daerah ada lah Bupa t i K a p u a s H u l u . 

4. Wak i l Kepa la Daerah ada lah Wak i l B u p a t i K a p u a s H u l u . 

5. Sekretar is Daerah ada lah Sekretar is Daerah Kabupaten 

K a p u a s H u l u . 

6. B a d a n Keuangan Daerah yang se lanjutnya dis ingkat B K D 

ada lah B a d a n Keuangan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

7. Kepa la B a d a n ada lah Kepala B a d a n Keuangan Kabupaten 

K a p u a s H u l u . 

8. S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah (SKPD) ada lah S K P D yang 

me l aksanakan pemungutan re tr ibus i daerah. 

9. Kepa la S K P D adalah Kepala S K P D yang me l akukan 

pemungutan retr ibusi daerah. 

10. Pajak Daerah , yang se lanjutnya disebut Pajak, ada lah 

kontr ibus i wajib yang terutang oleh orang pribadi a t au badan 

yang bersifat m e m a k s a be rdasarkan Undang-Undang, dengan 

t idak mendapatkan imba lan secara langsung dan d igunakan 



u n t u k keper luan daerah bagi sebesar-besarnya k e m a k m u r a n 

rakyat . 

1 1 . Retr ibus i Daerah , yang se lanjutnya disebut Retr ibusi , ada lah 

pungutan daerah sebagai pembayaran a tas j a s a a tau 

pemberian iz in tertentu yang k h u s u s d isediakan dan/a tau 

diber ikan oleh Pemerintah Daerah u n t u k kepentingan orang 

pribadi / badan. 

12. Pemungutan ada lah s u a t u rangka ian kegiatan mula i dar i 

penghimpunan data obyek dan subyek pajak dan retr ibusi , 

penetapan besarnya pajak dan re tr ibus i yang terutang sampa i 

kegiatan penagihan pajak dan re tr ibus i kepada wajib pajak 

dan retr ibusi ser ta pengawasan penyetorannya. 

13. Aparat Pemungut ada lah aparat pe laksana pemungutan Pajak 

Daerah dan Retr ibus i Dae rah d i j a j a ran Pemerintah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

14. Insent i f Pemungutan ada lah insent i f yang d iber ikana kepada 

aparat pe laksana pemungutan Pajak Daerah dan Retr ibus i 

Daerah yang d i tu jukan u n t u k peningkatan kese jahteraan 

aparat pemungut pajak da lam rangka meningkatkan 

pener imaan pajak. 

Ketentuan Pasa l 3 ayat (1) dan ayat (5) d iubah , ayat (2), ayat (3), 

ayat (4) d ihapus , ser ta penambahan 1 (satu) ayat d i an ta ra ayat 

(4) dan ayat (5), ya i tu ayat (4b) sehingga berbunyi sebagai ber ikut : 

Pasa l 3 

(1) Insent i f d ibayarkan secara proporsional kepada: 

a . Bupa t i dan Wak i l Bupa t i sebagai penanggung j awab 

pengelolaan keuangan daerah; 

b. Sekretar is Daerah se laku koordinator pengelolaan 

keuangan daerah; 

c. Pejabat dan pegawai S K P D yang me l aksanakan 

pemungutan pajak daerah dan retr ibusi daerah sesua i 

dengan tanggung j awab masing-masing; dan 

d. P ihak la in yang membantu S K P D yang me l aksanakan 

pemungutan pajak daerah d a n retr ibusi daerah. 



(2) D ihapus . 

(3) D ihapus . 

(4) D ihapus . 

(4a) Pejabat dan pegawai sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f c ada lah : 

a . Pejabat dan pegawai B a d a n Keuangan Daerah Kabupaten 

K a p u a s H u l u se laku S K P D Pemungut Pajak Daerah dan 

Retr ibusi Daerah ; dan 

b. Pejabat dan pegawai pada S K P D Pemungut Retr ibusi 

Daerah. 

(5) P ihak la in sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f d 

ada lah : 

a . Petugas Pemungut Pendapatan Asl i Daerah d i t iap 

Kecamatan; 

b. Kepala Desa s e l aku penyalur S u r a t Pember i tahuan Pajak 

Terhutang dan pemungut Pajak B u m i dan B a n g u n a n di 

masing-masing desa; dan 

c. Ke tua R u k u n Tetangga (RT) se laku penyalur S u r a t 

Pember i tahuan Pajak Terhutang dan pemungut Pajak 

B u m i d a n B a n g u n a n di masing-masing RT . 

Ketentuan Pasa l 7 ayat (1) dan ayat (2) d iubah sehingga berbunyi 

sebagai ber ikut : 

P a s a l 7 

(1) Be sa ran insent i f pemungutan pajak daerah dan retr ibusi 

daerah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 6 ditetapkan 

berdasarkan rea l isas i pener imaan pajak daerah dan retr ibusi 

daerah dengan ketentuan: 

a . Bupa t i sebesar 0 , 2 5 % (nol koma dua pu luh l ima persen) 

dar i total rea l isas i pener imaan pajak daerah dan retr ibusi 

daerah; 

b. Wak i l Bupa t i sebesar 0 , 20% (nol koma d u a p u l u h persen) 

dar i total rea l isas i pener imaan pajak daerah dan retr ibusi 

daerah; 



c. Sekretar is Daerah sebesar 0 , 1 5 % (nol koma l ima belas 

persen) dar i total rea l isas i pener imaan pajak daerah dan 

retr ibus i daerah; 

d. T i m Koordinator Pemungutan Pajak dan Retr ibus i Daerah 

sebesar 1,90% (satu koma sembi lan p u l u h persen) dar i 

total rea l i sas i pener imaan pajak daerah dan retr ibusi 

daerah; 

e. S K P D Pemungut Pajak dan Retr ibus i ser ta p ihak l a innya 

sebesar 2 , 50% (dua koma l i m a p u l u h persen) dar i total 

rea l isas i pener imaan pajak daerah dan retr ibusi daerah. 

(2) Be sa rnya perhi tungan insent i f sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d i tetapkan dengan Keputusan Bupat i . 

4. Ketentuan Pasa l 8 d i tambah 1 (satu) ayat d iantara ayat (1) dan 

ayat (2), ya i tu ayat ( l a ) , ser ta aya t (1), ayat (2) ayat (3) d ihapus , 

sehingga Pasa l 8 berbunyi sebagai ber ikut: 

Pasa l 8 

(1) D ihapus . 

( l a ) P e l aksanaan lebih lanjut pemberian insent i f pemungutan 

pajak daerah dan re tr ibus i daerah pada setiap S K P D 

pemungut pajak daerah dan re tr ibus i daerah d ia tur lebih 

lan jut oleh Kepa la S K P D penerima insent i f pemungutan pajak 

daerah dan retr ibusi daerah. 

(2) D ihapus . 

(3) D ihapus . 

5. Ketentuan Pasa l 9 ayat (1) d iubah sehingga berbunyi sebagai 

ber ikut : 

Pasa l 9 

(1) B a d a n Keuangan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u se laku 

pe laksana pemungut Pajak Daerah dan Retr ibus i Daerah 

sekal igus sebagai koordinator pengelolaan Pajak Daerah dan 

Retr ibus i Dae rah m e n y u s u n penganggaran insentif 

pemungutan Pajak Daerah dan/a tau Retr ibus i Daerah . 

(2) Penganggaran insent i f pemungutan pajak daerah 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ikelompokkan ke 



da lam belanja t idak langsung yang d iu ra ikan berdasarkan 

j en i s belanja pegawai, objek belanja insent i f pemungutan 

pajak daerah serta rincian objek belanja pajak daerah. 

(3) Penganggaran insenti f pemungutan retr ibusi daerah 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ikelompokkan ke 

da lam belanja t idak langsung yang d iura ikan berdasarkan 

j en i s belanja pegawai, objek belanja insenti f pemungutan 

retr ibusi daerah serta rincian objek belanja retr ibusi daerah. 

Pasal I I 

Peraturan Bupa t i ini mula i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 

Peraturan Bupat i in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah 

Kabupaten Kapuas H u l u . 

Ditetapkan di Putuss ibau 

pada tanggal 5 J^nu%xi 20i3 

D iundangkan di Putuss ibau 
pada tanggal 6 J a n u a r i 2018 

NOMOR 11 


